
 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

493 

Data 

14-10-20 

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 

DELL'AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE 

XIII  SISMA 2016- DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

LAVORI ALLA DITTA BIES SRL 

 

 

 

N. 1009 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  quattordici del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP     

 
PREMESSO: 
 
PREMESSO che, in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare 
modo il giorno 30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il 
territorio di questo Comune provocando notevoli danni alle strutture abitative 
private e pubbliche; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, 
con i quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
in data 24 agosto 2016; 
 
VISTA l' O.C.D.P.C. n. 400 del 31 ottobre 2016 recante “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 
2016”; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 2 

VISTA la Legge 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 
novembre 2016, n. 205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con la quale 
viene disposta l‟estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito 
nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017 con il quale viene 
prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 
VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata 
dello stato di emergenza fino al 31/12/2018; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la 
durata dello stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 
VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni 
urgenti per l‟accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei 
territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 
31 dicembre 2020; 
 
VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene 
disposta la proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  
 
CONSIDERATO CHE l‟Amministrazione, a seguito degli eventi sismici del 30 
ottobre e successivi, ha inteso procedere alla predisposizione di un progetto di " 
REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 
DELL‟AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – 
SISMA 2016" nel Comune di Cascia.  
 
RICHIAMATA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
di Protezione Civile, prot. CG/0060881 del 25/10/2018, assunta da questo Ente 
al prot. 11968 del 25/10/2018, con la quale è stata autorizzata la spesa per i 
lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATA altresì la nota della Regione Umbria assunta da questo Ente al 
prot. 8914 del 16/07/2020 con la quale è stato autorizzato l‟importo di  Euro 
37.846,63 oltre I.V.A. 22% come per legge; 
 
DATO ATTO 
- Che in data 12/10/2020 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto 
esecutivo ai sensi dell‟art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti 
pubblici par lavori, servizi e forniture); 
 
- che con Delibera di G.M. n. 104 del 12/10/2020, è stato approvato il Progetto 
esecutivo, redatto dall‟ufficio tecnico comunale per l‟intervento di 
“REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 



 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 3 

DELL‟AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – 
SISMA 2016", il cui importo, relativamente alla parte di competenza del 
Comune, è pari a Euro 46.172,12, la cui spesa trova copertura nel bilancio del 
corrente esercizio al Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012  
- Capitolo 2851/ 36 CONTRIBUTO REG.LE SISMA 2016-REALIZZAZIONE 
TAPPETINO CONGLOMERATO BITUMOSO AREA DESTINATA A 
PARCHEGGIO -P.LE PAPA LEONE XIII CORR.E 581/36   
 - CODICE CUP: C49J20000830001 
 - CODICE C.I.G.: Z382EB4D73 
 
RITENUTO di dover procedere all‟appalto dei lavori di „REALIZZAZIONE DEL 
TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL‟AREA DESTINATA A 
PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016‟; 
 
DATO ATTO  
- che,  a tale fine, è stata richiesta tramite PEC prot. n. 12993 del 14-10-2020 
alla Ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi 
(PG). CF e P.IVA 00302420542 , la disponibilità ad eseguire i lavori di 
“REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 
DELL‟AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – 
SISMA 2016” per un importo a base d‟asta dei lavori stimato in complessivi 
Euro € 36.468,43 di cui € 35.753,36 per lavori soggetti a ribasso ed € 715,07 
per costi della Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad i.v.a.   
 
- che con nota PEC assunta al prot. n. 13004 del 14-10-2020 la Ditta BIES 
SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 
00302420542 ha presentato offerta con un ribasso del 8,0% sul prezzo posto a 
base d`asta per un importo qundi pari ad Euro 32.893,09 oltre ad Euro 715,07 
per costi della sicurezza, per un totale pari a Euro 33.608,16 oltre iva; 
 
RITENUTA congrua l`offerta inviata dalla Ditta BIES SRL; 
VISTO IL DURC on line (Prot. INPS 21623742 ) con scadenza 23-10-2020, da 
cui risulta che la ditta  BIES SRL, è in regola con i versamenti contributivi Inps, 
Inail e Cassa edile; 
 
APPURATO che per gli effetti del combinato disposto tra l'art. 36 comma 2 lett. 
a  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e l‟art.1 comma 2 a) e comma 3 del D.L. 
n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI”), così modificato dalla L. 11 settembre 
2020 n. 120 si può ricorrere all`affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di  che trattasi alla BIES SRL, con 
Sede in Perugia (PG) Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 
00302420542, per l‟importo netto di Euro 32.893,09 oltre ad Euro 715,07 per 
costi della sicurezza, per un totale di Euro 33.608,16 oltre iva; 
 
ACCERTATO che la ditta BIES SRL, risulta essere iscritto nell‟Elenco speciale 
Sisma 2016, di cui all‟art.30 comma 6 del D.L. n. 189 del 2016 convertito in 
Legge n. 229 del 2016; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 4 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 189 e 184 del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii. 
la competenza per l‟assunzione dell‟impegno di spesa e per la liquidazione è 
attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad 
adottare apposita determinazione e che il presente provvedimento diverrà 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che alla gara in oggetto, è stato attribuito il Codice CIG 
Z382EB4D73;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e 
forniture) e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell‟art. 192 del T.U. delle leggi 
sull‟ordinamento degli Enti Locali, D.lvo 267/2000 e dall‟art. 32, comma 2 
del D.lgs 50/2016, dando atto che: 
 

 L‟oggetto del contratto è: 
Lavori di REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A 
PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016; 

 Le clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato 
Speciale di Appalto; 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è: 
REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN 
PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016; 

 La forma del contratto è da stipularsi a misura ai sensi dell‟art. 32 
del D.lgs 50/2016; 
 

3. DI AFFIDARE, per gli effetti del combinato disposto tra l'art. 36 comma 2 
lett. a  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e l‟art.1 comma 2 a) e comma 3 del 
D.L. n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI”), così modificato dalla L. 11 
settembre 2020 n. 120, alla ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) 
Loc. S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 00302420542, i lavori di 
REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN 
PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016 per l‟importo, al netto del 
ribasso offerto del 8,00 % di Euro 32.893,09 oltre Euro  715,07 per costi 
della sicurezza per un totale di Euro 33.608,16, per un importo 
complessivo pari a Euro 41.00,95. 
 

4. DI IMPUTARE la somma di Euro 33.608,16 oltre € 7.393,79 per 
iva 22% per un totale di € 41.001,95 al corrente esercizio 



 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 5 

finanziario al Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - Capitolo 
2851/ 36 CONTRIBUTO REG.LE SISMA 2016-REALIZZAZIONE 
TAPPETINO CONGLOMERATO BITUMOSO AREA 
DESTINATA A PARCHEGGIO - P.LE PAPA LEONE XIII 
CORR.E 581/36  - Codice di Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012; 

 
codice CUP: C49J20000830001 
cod. CIG: Z382EB4D73 

 
5. DI DARE ATTO che la ditta BIES SRL risulta essere iscritto nell‟Elenco 

speciale Sisma 2016, di cui all‟art.30 comma 6 del D.L. n. 189 del 2016 
convertito in Legge n. 229 del 2016; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.lgs 
n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 

 
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 

ossequio al principio di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente 
per 15 giorni consecutivi; 

 
493 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 493 del 14-10-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 14-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-11-20 al 17-11-20 Registro Albo pretorio n. 1527 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


